PORTARIA N° 265/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas

Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 26 de Julho de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 266/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servido-
ra Rosemari Chaikoski Train,
matrícula n°1092, ocupante do
cargo de Farmacêutica, para
acompanhar e fiscalizar, como
titular, a execução do Contra-

na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servidora Lu-
cia Hulhak, matrícula n° 1110 ,
ocupante do cargo de Enfermei-
ro (a), para acompanhar e fisca-
lizar, como titular, a execução do
Contrato celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Cruz Ma-
chado e a empresa CAMPERE
ASSIST TEC EM EQUIPAMEN-
TOS HOSPITALARES LTDA -
CNPJ nº 00.912.957/0001-04,
que tem por objeto a aquisição
de peças e serviços para manu-
tenção corretiva e preventiva da
Autoclave HS 201, bem como a
instalação da Autoclave Phoe-
nix 100 litros e manutenção da
Autoclave Phoenix 39209-01 no
Hospital Santa Terezinha desta
municipalidade, conforme pro-
cesso de Dispensa de Licitação
056/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1794 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 26 DE JULHO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................04

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

to celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Cruz Machado e
as empresas ANDRETTA ME-
DICAMENTOS LTDA - CNPJ nº
82.027.335/0001-68, PONTA-
MED FARMACEUTICA LTDA
- CNPJ nº 02.816.696/0001-54,
WERBRAN DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA -
CNPJ nº 04.372.020/0001-44,
ALTERMED MATERIAL MÉDI-
CO HOSPITALAR LTDA - CNPJ
nº 00.802.002/0001-02 e DIS-
TRIBUIDORA MERISIO LTDA
- CNPJ nº 18.337.759/0001-20
que tem por objeto a aquisição
de material hospitalar de uso
indispensável para atender a
demanda dos atendimentos até
haver licitação dos mesmos,
que serão utilizados no Hospital
Santa Terezinha desta munici-
palidade, conforme processo de
Dispensa de Licitação 057/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 26 de Julho de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 267/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servido-
ra Deise Vitek Pasa, matrícula
n°1472, ocupante do cargo de
Psicóloga, para acompanhar e
fiscalizar, como titular, a exe-
cução do Contrato celebrado
entre a Prefeitura Municipal de
Cruz Machado e Marli Marlene
Cendron (Pessoa Física) CPF
nº 704.594.289-34, que tem por
objeto a contratação da profis-
sional autônoma Marli Marlene
Cendron, para a função de Au-
xiliar de Serviços Gerais/Meren-
deira da Casa Familiar Rural de
Cruz Machado, com a finalidade
de atender a necessidade da
Secretaria de Educação desta
municipalidade, conforme pro-
cesso de Inexigibilidade de Lici-
tação 034/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 26 de Julho de 2019.

Edição N° 1794| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 26 de Julho de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
62/2019

PROCESSO nº. 154/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
aquisição de um veiculo tipo
furgão zero Km 2019/2019 des-
tinado para a Secretaria de Agri-
cultura desta municipalidade,
através de recurso proveniente
de emenda parlamentar (convê-
nio 873189/2018) conforme es-
pecificações detalhadas cons-
tantes do Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
29/07/2019 às 09:00 horas do
dia 08/08/2019.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 08/08/2019.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 08/08/2019.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

No endereço https://www.bll.org.

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PRAZO DE CONTRATO: 3 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

 MOVEIS & MARMORES
DEMUTH LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 58/2019.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Assistência Social

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
171/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação objetiva a contrata-
ção de empresa para elabora-
ção de projetos mobiliários, des-
tinados ao Centro de Referência
Especializado de Assistência
Social (CREAS), Centro de Re-
ferência e Assistência Social

     Edição N° 1794| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 26 de Julho de 2019

br

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30
horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 25 de Julho de
2019

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 171/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
58/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: MOVEIS &
MARMORES DEMUTH LTDA,
CNPJ: 79.086.369/0001-19

OBJETO: A presente dispensa
de licitação objetiva a contrata-
ção de empresa para elabora-
ção de projetos mobiliários, des-
tinados ao Centro de Referência
Especializado de Assistência
Social (CREAS), Centro de Re-
ferência e Assistência Social
(CRAS), Centro de Atividades
para Crianças e Adolescentes,
Casa Lar e Conselho Tutelar
desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 5.550,00
(Cinco mil quinhentos e cin-
quenta reais).

(CRAS), Centro de Atividades
para Crianças e Adolescentes,
Casa Lar e Conselho Tutelar
desta municipalidade.
Favorecido: MOVEIS & MAR-
MORES DEMUTH LTDA CNPJ:
79.086.369/0001-19
Valor Total R$ 5.550,00 (Cinco
mil quinhentos e cinquenta re-
ais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 58/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentá-
ria: 05.01.2.057.3.3.90.39,
05.05.6.001.3.3.90.39 e
05.04.2.053.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 26 de Julho
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
63/2019

PROCESSO nº. 155/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
aquisição de 01 Parque Infantil
completo destinado para o Dis-
trito de Santana desta municipa-
lidade, conforme especificações
detalhadas constantes do Ane-

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       xo I deste edital

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
29/07/2019 às 14:00 horas do
dia 08/08/2019.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 14:01 às
14:29 horas do dia 08/08/2019.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 14:30 horas
do dia 08/08/2019.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

No endereço https://www.bll.org.
br

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30
horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 25 de Julho de
2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 157/2014

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PROCESSO N° 150/2014

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Associação
Com. e Empresarial de União
da Vitória.

OBJETO: LICITAÇÃO NA MO-
DALIDADE DE PREGÃO PRE-
SENCIAL, com a finalidade de
selecionar propostas objetivan-
do, a Contratação de Instituição
Agenciadora de Integração para
o Estágio Supervisionado a Es-
tudantes de Cursos de Educação
Superior, Ensino Médio, para to-
das as Secretarias Municipais,
podendo ser prorrogado, por
interesse da Administração, em
conformidade com o disposto na
Lei nº 8.666, de 21/06/1993, nos
termos estabelecidos no Edital e
seus anexos.

DO VALOR E PRAZO: Adita-se
o contrato sob n° 157/2014, sen-
do prorrogado por mais 01 (um)
mês, por se tratar de atividades
continuas, que perfaz o valor
global de R$ 69.148.44 (sessen-
ta e nove mil cento e quarenta
e oito reais e quarenta e quatro
centavos).

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

 Associação Com. e Empresa-
rial de

União da Vitória
CONTRATADA

Edição N° 1794 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Sexta-Feira | 26 de Julho de 2019

EXTRATOS